
1 
 

СОБРАНИЕ 
Охинского муниципального округа 

2023-2028 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

№ 7.34-3 от 29 мая 2025 г.                                    г. Оха 

 

Об утверждении Положения по  

осуществлению муниципального  

жилищного контроля на территории 

Охинского муниципального округа  

 

    В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом Охинского муниципального округа Сахалинской области 

 

Собрание РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить Положение по осуществлению муниципального жилищного контроля на 

территории Охинского муниципального округа (прилагается). 

2. Признать утратившими силу решения Собрания муниципального образования 

городской округ «Охинский»: 

 1) от 25.11.2021 № 6.47-3 «Об утверждении Положения по осуществлению муниципального 

жилищного контроля на территории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

 2) от 31.03.2022 № 6.54-4 «О внесении изменений и дополнений в Положение по 

осуществлению муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования 

городской округ «Охинский»;  

 3) от 30.03.2023 № 6.70-5 «О внесении изменений в Положение по осуществлению 

муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования городской 

округ «Охинский»;  

 4) от 26.10.2023 № 7.4-4 «О внесении изменений в Положение по осуществлению 

муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования городской 

округ «Охинский». 

3. Настоящее решение направить главе Охинского муниципального округа для 

подписания и последующего опубликования в сетевом издании «Сахалинский нефтяник» sakh-

neftyanik.ru. 

4. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Охинского 

муниципального округа www.adm-okha.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания 

Охинского муниципального округа Н.И. Бибика. 

   

Председатель Собрания  

Охинского муниципального округа 

 

          ________________  Н.И. Бибик 

 

Глава 

Охинского муниципального округа 

 

         _______________  Е.Н. Михлик 

 

 

 

 



2 
 

Утверждено 

Решением Собрания  

Охинского муниципального округа  

от 29.05.2025 № 7.34-3  

 

 

Положение по осуществлению муниципального жилищного контроля на 

территории Охинского муниципального округа 

 

 I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осуществления 

муниципального жилищного контроля на территории Охинского муниципального округа 

(далее – муниципальный контроль). 

1.2. Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – 

контролируемые лица) обязательных требований, указанных в пунктах 1 - 12 части 1 статьи 

20 Жилищного кодекса Российской Федерации в отношении муниципального жилищного 

фонда. 

1.3. Объектами муниципального контроля (далее – объект контроля) являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых 

должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к 

контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие), указанные 

в подпунктах 1 – 12 части 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации в 

отношении муниципального жилищного фонда; 

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе продукция (товары), 

работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования, указанные в 

подпунктах 1 – 12 части 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации в отношении 

муниципального жилищного фонда; 

3) жилые помещения муниципального жилищного фонда, общее имущество в 

многоквартирных домах, в которых есть жилые помещения муниципального жилищного 

фонда, и другие производственные объекты, к которым предъявляются обязательные 

требования, указанные в подпунктах 1 – 12 части 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской 

Федерации в отношении муниципального жилищного фонда. 

1.5. Учет объектов контроля осуществляется посредством создания: 

- единого реестра контрольных мероприятий;  

- информационной системы (подсистемы государственной информационной системы) 

досудебного обжалования; 

- иных государственных и муниципальных информационных систем путем 

межведомственного информационного взаимодействия. 

Контрольным органом в соответствии с частью 2 статьи 16 и частью 5 статьи 17 

Федерального закона № 248-ФЗ ведется учет объектов контроля с использованием 

информационной системы. 

1.4. Муниципальный жилищный контроль осуществляется администрацией Охинского 

муниципального округа (далее – Контрольный орган). 

1.5. Руководство деятельностью по осуществлению муниципального контроля 

осуществляет глава администрации Охинского муниципального округа. 

1.6. От имени Контрольного органа муниципальный контроль вправе осуществлять 

следующие должностные лица: 

1) руководитель (заместитель руководителя) Контрольного органа; 

2) должностное лицо Контрольного органа, в должностные обязанности которого в 

соответствии с настоящим Положением, должностным регламентом или должностной 

инструкцией входит осуществление полномочий по осуществлению муниципального 



3 
 

жилищного контроля, в том числе проведение профилактических мероприятий и 

контрольных мероприятий (далее – инспектор). 

Должностным лицом Контрольного органа, уполномоченным на принятие решения о 

проведении контрольного мероприятия, является руководитель Контрольного органа (далее – 

уполномоченное должностное лицо Контрольного органа). 

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный жилищный 

контроль, при осуществлении муниципального жилищного контроля, имеют права, 

обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» и иными федеральными законами. 

1.7. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального жилищного 

контроля, организацией и проведением профилактических мероприятий, контрольных 

мероприятий применяются положения Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.8. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами 

Контрольного органа и иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых 

решениях осуществляется путем размещения сведений об указанных действиях и решениях в 

едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а также доведения их до 

контролируемых лиц посредством инфраструктуры, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и 

муниципальных функций в электронной форме, в том числе через федеральную 

государственную информационную систему «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал государственных и 

муниципальных услуг) и (или) через региональный портал государственных и 

муниципальных услуг. 

 

II. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ 

ЗАКОНОМЦЕННОСТЯМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ  

2.1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками 

причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и 

контрольных (надзорных) мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых 

обязательных требований), интенсивность и результаты.  

2.2. Контрольный орган для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) 

при осуществлении муниципального контроля относит объекты контроля к одной из 

следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее - категории риска):  

1) средний риск;  

2) умеренный риск;  

3) низкий риск.  

2.3. Объекты контроля относятся к следующим категориям риска:  

2.3.1. к категории среднего риска - юридические лица, граждане, индивидуальные 

предприниматели, при наличии в течение последнего года на дату принятия решения об 

отнесении деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя к 

категории риска предписания, не исполненного в срок, установленный предписанием, 

выданного по факту несоблюдения требований к безопасной эксплуатации и техническому 

обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также 

требований к содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме 

вентиляционных и дымовых каналов и (или) при наличии вступившего в законную силу в 

течение последнего года на дату принятия решения об отнесении деятельности 

юридического лица, гражданина или индивидуального предпринимателя к категории риска 



4 
 

постановления о назначении административного наказания юридическому лицу, его 

должностным лицам, гражданину или индивидуальному предпринимателю за совершение 

административного правонарушения, связанного с нарушением требований, 

предусмотренных пунктами 1-12 части 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, выявленных в ходе осуществления муниципального контроля. 

2.3.2. к категории умеренного риска - юридические лица, граждане, индивидуальные 

предприниматели, при наличии в течение последнего года на дату принятия решения об 

отнесении деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя к 

категории риска исполненного предписания, выданного за нарушение требований, 

предусмотренных пунктами 1-12 части 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, выявленных в ходе осуществления муниципального контроля. 

2.3.3. к категории низкого риска - контролируемые лица, не соответствующие 

критериям, для среднего и умеренного риска.  

2.4. Контрольный орган при сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах 

контроля для целей их учета использует информацию, представляемую ему в соответствии с 

нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках межведомственного 

взаимодействия, а также общедоступную информацию.  

2.5. Контрольный орган осуществляет категорирование объектов контроля в порядке, 

определенном статьей 24 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». Решение об отнесении объектов 

контроля к категориям риска принимаются путем подписания соответствующих сведений в 

Едином реестре видов контроля. 

2.6. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о 

проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия 

контрольный орган применяет индикаторы риска нарушения обязательных требований.  

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в 

рамках осуществления муниципального контроля установлен приложением 2 к настоящему 

Положению.  

 

III. ПРОФИЛАКТИКА РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ 

ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ 

3.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

осуществляется в соответствии с ежегодно утверждаемой программой профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального жилищного контроля (далее - программа профилактики). 

Профилактические мероприятия, предусмотренные программой профилактики, 

обязательны для проведения Контрольным органом. 

Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, не 

предусмотренные программой профилактики. 

3.2. Контрольный орган проводит следующие профилактические мероприятия: 

1) информирование; 

2) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований (далее – предостережение); 

3) консультирование; 

4) профилактический визит. 



5 
 

3.3. Информирование осуществляется путем размещения сведений, предусмотренных 

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020        № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на официальном 

сайте Администрации муниципального образования городской округ «Охинский» в сети 

«Интернет» по адресу: www.adm-okha.ru (далее – официальный сайт), в средствах массовой 

информации и в иных формах. 

Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном состоянии на 

официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной 

деятельности, сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации. 

3.4. В случае наличия у Контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в 

случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, Контрольный орган объявляет 

контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных 

требований. 

Предостережение должно содержать указание на соответствующие требования, 

предусматривающие их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно 

действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению 

обязательных требований, а также предложение принять меры по обеспечению соблюдения 

обязательных требований. Предостережение не может содержать требование представления 

контролируемым лицом сведений и документов. 

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения подать в орган 

муниципального контроля возражение в отношении указанного предостережения. 

Возражение рассматривается в течение 20 рабочих дней со дня получения возражения. В 

результате рассмотрения возражения контролируемому лицу направляется ответ о согласии 

или несогласии с возражением. В случае несогласия Контрольный орган направляет 

контролируемому лицу ответ, в котором указывает обоснование несогласия с доводами, 

указанными в возражении. 

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, подача контролируемым 

лицом возражений на такое предостережение и их рассмотрение, уведомление об 

исполнении такого предостережения составляются и направляются в соответствии с 

правилами, установленными Правительством Российской Федерации. 

Типовая форма предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований утверждена Приказом Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151. 

Контрольный орган осуществляет учет объявленных им предостережений в журнале 

учета выданных предостережений и использует соответствующие данные для проведения 

иных профилактических и контрольных мероприятий. 

3.5. Консультирование контролируемых лиц и их представителей по вопросам, 

связанным с организацией и осуществлением муниципального жилищного контроля, 

проводится      без взимания платы. 

Консультирование в устной форме проводится должностным лицом по телефону, на 

личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного 

мероприятия и не должно превышать 15 минут.  

Консультирование осуществляется в устной форме по следующим вопросам: 

http://www.adm-okha.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134


6 
 

а) местонахождение, контактные телефоны, адрес официального сайта и адреса 

электронной почты, график работы отдела контрольного органа, в чьем ведении находится 

функция муниципального жилищного контроля, время приема посетителей; 

в) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим 

Положением; 

г) перечень нормативно-правовых актов, содержащих обязательные требования; 

д) порядок обжалования действий (бездействий) должностных лиц Контрольного 

органа. 

По итогам консультирования информация в письменной форме контролируемым       лицам и 

их представителям не предоставляется.  

Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом в случаях, 

если контролируемым лицом представлен письменный запрос в Контрольный орган о 

предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования. Консультирование в 

письменной форме осуществляется путем направления ответа на письменное обращение 

контролируемых лиц и их представителей, в порядке и сроки, установленные Федеральным 

законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации». 

Консультирование в письменной форме осуществляется по следующему перечню 

вопросов: 

а) предмет муниципального жилищного контроля; 

б) перечень и порядок осуществления профилактических мероприятий;  

в) виды и порядок проведения контрольных мероприятий; 

г) порядок обжалования решений органа муниципального контроля, действий 

(бездействия) его должностных лиц. 

Консультирование в письменной форме осуществляется контрольным органом в 

следующих случаях: 

а) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении 

письменного ответа по вопросам консультирования; 

б) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы 

невозможно.  

В случае поступления более трех однотипных запросов контролируемых лиц о 

предоставлении письменных ответов об организации и осуществлении муниципального 

жилищного контроля, консультирование по однотипным вопросам осуществляется 

посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения, подписанного 

уполномоченным должностным лицом Контрольного органа. 

Контрольный орган ведет учет консультирований в журнале учета консультирований. 

3.6. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту 

осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-

конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор». 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему 

объектам контроля. 

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются 

предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные 

контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный 

характер. 



7 
 

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты 

контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор 

незамедлительно направляет информацию об этом должностному лицу Контрольного 

органа для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий. 

Проведение обязательных профилактических визитов настоящим Положением не 

предусмотрено. 

3.6.1. Контролируемое лицо вправе обратиться в орган муниципального контроля с 

заявлением о проведении в отношении его профилактического визита. Орган муниципального 

контроля рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с 

даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении 

профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, 

финансовых и кадровых ресурсов органа муниципального контроля, категории риска объекта 

контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.  

Орган муниципального контроля принимает решение об отказе в проведении 

профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих 

оснований:  

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении 

профилактического визита;  

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица органом 

муниципального контроля было принято решение об отказе в проведении профилактического 

визита в отношении данного контролируемого лица;  

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 

проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 

контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными 

действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения 

профилактического визита;  

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные 

выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц органа муниципального 

контроля либо членов их семей.  

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению 

контролируемого лица орган муниципального контроля в течение двадцати рабочих дней 

согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым 

способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение 

такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям.  

 

IV. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

4.1. При осуществлении муниципального жилищного контроля проводятся: 

1) профилактические мероприятия, предусмотренные разделом III настоящего 

Положения;  

2 )  контрольные мероприятия. 

4.2. В рамках осуществления муниципального жилищного контроля проводятся 

следующие виды контрольных мероприятий:  

1) контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемыми лицами:  

а) Наблюдение за соблюдением обязательных требований.   

Под наблюдением за соблюдением обязательных требований (мониторингом 

безопасности) понимается сбор, анализ данных об объектах контроля, имеющихся у 

Контрольного органа, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного 



8 
 

информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках 

исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных и 

муниципальных информационных системах, данных из сети "Интернет", иных 

общедоступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в 

автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих 

функции фото- и киносъемки, видеозаписи. 

б) Выездное обследование.  

Под выездным обследованием понимается контрольное мероприятие, проводимое в 

целях оценки соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований. 

Выездное обследование проводится без информирования контролируемого лица. 

Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких объектов, 

расположенных в непосредственной близости друг от друга) не может превышать один 

рабочий день, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля. 

2) контрольные мероприятия при взаимодействии с контролируемыми лицами: 

а) Инспекционный визит, который проводится во взаимодействии с конкретным 

контролируемым лицом и (или) владельцем (пользователем) объекта контроля по месту 

нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

Инспекционный визит осуществляется посредством осмотра, опроса, получения 

письменных объяснений, истребования документов, которые в соответствии с 

обязательными требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений) либо объекта контроля). 

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления контролируемого 

лица и собственника контролируемого объекта, продолжительность которого не может 

превышать один рабочий день в одном месте осуществления деятельности либо на одном 

контролируемом объекте. 

б) Документарная проверка проводится по месту нахождения контрольного органа, 

предметом которого являются исключительно сведения, содержащиеся в документах 

контролируемых лиц, устанавливающих их организационно-правовую форму, права и 

обязанности, а также документы, используемые при осуществлении их деятельности и 

связанные с исполнением ими обязательных требований и решений Контрольного органа. 

Документарная проверка проводится посредством получения письменных объяснений,             

истребования документов. 

Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. В 

указанный срок не включается период с момента направления Контрольным органом 

контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе 

документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании 

документов в Контрольный орган, а также период с момента направления контролируемому 

лицу информации Контрольного органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в 

представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, 

содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Контрольного 

органа документах и (или) полученным при осуществлении муниципального жилищного 

контроля, и требования представить необходимые пояснения в письменной форме до 

момента представления указанных пояснений в Контрольный орган. 



9 
 

в) Выездная проверка представляет собой комплексное контрольное мероприятие, 

проводимое посредством взаимодействия с конкретным контролируемым лицом, 

владеющим контролируемыми объектами и (или) использующим их, в целях оценки 

соблюдения таким лицом обязательных требований, а также оценки выполнения решений 

Контрольного органа. 

Выездная проверка проводится посредством осмотра, опроса, получения письменных 

объяснений, истребования документов. 

О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется путем 

направления копии решения о проведении выездной проверки не позднее чем за двадцать 

четыре часа до ее начала. 

Срок проведения выездной проверки не должен превышать десять рабочих дней. В 

отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в 

ходе проведения выездной проверки не должен превышать пятьдесят часов для малого 

предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия. 

4.2.1. Для фиксации инспектором доказательств нарушений обязательных требований 

используется фотосъемка, аудио – и видеозапись, иные способы фиксации доказательств. 

4.3. Порядок проведения контрольных действий определен главой 14 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации». 

4.4. Под взаимодействием должностного лица Контрольного органа с контролируемыми 

лицами или его представителем понимаются встречи, телефонные и иные переговоры 

(непосредственное взаимодействие), запрос документов, иных материалов, присутствие 

должностного лица Контрольного органа по месту нахождения объекта контроля (за 

исключением случаев присутствия должностного лица Контрольного органа на 

общедоступных производственных объектах). 

4.5. Руководствуясь пунктом 2 статьи 61 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» муниципальный жилищный контроль на территории муниципального 

образования городской округ «Охинский» осуществляется без проведения плановых 

контрольных мероприятий. 

4.6. Контрольные мероприятия проводятся в форме внеплановых мероприятий. В 

соответствии с пунктом 3 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 

все внеплановые контрольные мероприятия проводятся только после согласования с 

органами прокуратуры.  

Порядок согласования контрольным органом с прокурором проведения внепланового 

контрольного мероприятия, а также типовые формы заявления о согласовании с прокурором 

проведения внепланового контрольного мероприятия и решения прокурора о результатах его 

рассмотрения устанавливаются Генеральным прокурором Российской Федерации. 

4.7. Если основанием для проведения внепланового контрольного мероприятия являются 

сведения о непосредственной угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, должностное лицо Контрольного органа для принятия неотложных мер по ее 

предотвращению и устранению приступает к проведению внепланового контрольного 

мероприятия незамедлительно (в течение двадцати четырех часов после получения 

соответствующих сведений) с извещением об этом Охинской городской прокуратуры, 

посредством направления в тот же срок документов. Уведомление контролируемого лица в 

этом случае может не проводится. 

4.8. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с контролируемым 

лицом, проводятся на основании решения руководителя (заместителя руководителя) 



10 
 

Контрольного органа (далее - решение). Типовые формы решений о проведении 

контрольных мероприятий утверждены Приказом Минэкономразвития России от 31.03.2021 

№ 151. 

4.9. В случае принятия решения о проведении контрольного мероприятия на основании 

сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, такое решение принимается на основании мотивированного 

представления должностного лица Контрольного органа о проведении контрольного 

мероприятия. 

4.10. По итогам рассмотрения сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям должностное лицо 

Контрольного органа направляет руководителю (заместителю руководителя) Контрольного 

органа: 

1) при подтверждении достоверности сведений о причинении вреда (ущерба) или об 

угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям - мотивированное 

представление о проведении контрольного мероприятия; 

2) при отсутствии подтверждения достоверности сведений о причинении вреда (ущерба) 

или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям - мотивированное 

представление о направлении предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований; 

3) при невозможности подтвердить личность гражданина, полномочия представителя 

гражданина или организации, обнаружении недостоверности сведений о причинении вреда 

(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям - 

мотивированное представление об отсутствии основания для проведения контрольного 

мероприятия. 

4.11. Случаями, при наступлении которых контролируемое лицо вправе в соответствии с 

частью 8 статьи 31 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» представить в 

Контрольный орган информацию о невозможности присутствия при проведении 

контрольного мероприятия являются: 

а) нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении; 

б) нахождение за пределами Сахалинской области; 

в) административный арест; 

г) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления физического лица 

меры пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем поведении, запрете 

определенных действий, заключения под стражу, домашнего ареста; 

д) при наступлении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующей присутствию 

лица при проведении контрольного мероприятия (военные действия, катастрофа, стихийное 

бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства). 

Информация лица должна содержать: 

а) описание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность; 

б) сведения о причинно-следственной связи между возникшими обстоятельствами 

непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой присутствия при поведении 

контрольного мероприятия.  

При предоставлении указанной информации проведение контрольного мероприятия 

переносится на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом 

для данного обращения контролируемого лица. 



11 
 

4.12. Для фиксации инспекторами и лицами, привлекаемыми к совершению 

контрольных действий, доказательств соблюдения (нарушения) обязательных требований 

могут использоваться фотосъемка и/или аудио- и видеозапись, проводимые должностными 

лицами, уполномоченными на проведение контрольного мероприятия. Информация о 

проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи и использованных для этих целей 

технических средствах отражается в акте, составляемом по результатам контрольного 

мероприятия, проводимого в рамках контрольного мероприятия. 

4.13. В день принятия решения о проведении внепланового контрольного мероприятия в 

целях согласования его проведения с Охинской городской прокуратурой должностное лицо 

Контрольного органа направляет в Охинскую городскую прокуратуру сведения о 

внеплановом контрольном мероприятии с приложением копии принятого решения и 

документов, содержащих сведения, послужившие основанием для его проведения, 

посредством Единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, за исключением 

направления сведений и документов, содержащих государственную или иную охраняемую 

законом тайну. 

4.14. При проведении контрольного мероприятия в месте осуществления деятельности 

контролируемого лица, контролируемому лицу (его представителю) должностным лицом 

Контрольного органа предъявляется служебное удостоверение, заверенная печатью 

бумажная копия решения, а также сообщается учетный номер контрольного мероприятия в 

Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий. 

4.15. В случае, если проведение контрольного мероприятия оказалось невозможным в 

связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения (осуществления 

деятельности), либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности 

контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого 

лица, повлекшими невозможность проведения или завершения такого контрольного 

мероприятия, должностное лицо Контрольного органа составляет акт о невозможности 

проведения контрольного мероприятия с указанием причин и информирует контролируемое 

лицо о невозможности проведения контрольного мероприятия в установленном порядке. В 

этом случае должностное лицо вправе совершить контрольные действия в рамках указанного 

контрольного мероприятия в любое время до завершения проведения контрольного 

мероприятия. 

4.16. Уклонение контролируемого лица от проведения контрольного мероприятия или 

воспрепятствование его проведению влечет ответственность, установленную федеральным 

законом. 

4.17. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностным лицом 

Контрольного органа действиях и принимаемых решениях осуществляется посредством 

размещения сведений об указанных действиях и решениях в Едином реестре контрольных 

(надзорных) мероприятий, а также посредством направления по электронной почте по 

адресу, сведения о котором представлены Контрольному органу контролируемым лицом и 

внесены в информационные ресурсы, информационные системы при осуществлении 

муниципального жилищного контроля или оказании муниципальных услуг или в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью, через единый портал государственных и муниципальных услуг или через 

региональный портал государственных и муниципальных услуг в адрес контролируемых 

лиц. 

4.18. Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, являющийся 

контролируемым лицом, информируется о совершаемых должностными лицами 

Контрольного органа действиях и принимаемых решениях путем направления ему 

документов на бумажном носителе в случае направления им в адрес контрольного органа 

уведомления о необходимости получения документов на бумажном носителе либо 

отсутствия у Контрольного органа сведений об адресе электронной почты контролируемого 



12 
 

лица и возможности направить ему документы в электронном виде через единый портал 

государственных и муниципальных услуг (в случае, если лицо не имеет учетной записи в 

единой системе идентификации и аутентификации либо если оно не завершило 

прохождение процедуры регистрации в единой системе идентификации и аутентификации). 

Указанный гражданин вправе направлять Контрольному органу документы на бумажном 

носителе. 

 

V. РЕЗУЛЬТАТЫ КОНТРОЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И РЕШЕНИЯ, 

ПРИНИМАЕМЫЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ КОНТРОЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

5.1. К результатам контрольного мероприятия относятся оценка соблюдения 

контролируемым лицом обязательных требований, создание условий для предупреждения 

нарушений обязательных требований и (или) прекращения их нарушений, восстановление 

нарушенного положения, направление Контрольного органа или должностным лицом 

информации для рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и (или) 

применение Контрольным органом мер, предусмотренных пунктом 5.7 раздела 5 настоящего 

Положения. 

5.2. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного мероприятия 

(далее - акт). Типовые формы актов утверждены Приказом Минэкономразвития России от 

31.03.2021 № 151. 

5.3. В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения 

контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, 

в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся 

доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. 

Оформление акта производится в день окончания проведения контрольного мероприятия. 

5.4. Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано Охинской 

городской прокуратурой, направляется в Охинскую городскую прокуратуру посредством 

Единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после его 

оформления. 

5.5. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта на 

месте проведения контрольного мероприятия, за исключением проведения документарной 

проверки. Акт документарной проверки направляется органом муниципального контроля 

контролируемому лицу в установленном порядке. 

5.6. Контролируемое лицо подписывает акт тем же способом, которым изготовлен 

данный акт. При отказе или невозможности подписания контролируемым лицом или его 

представителем акта по итогам проведения контрольного мероприятия в акте делается 

соответствующая отметка. 

5.7. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений 

обязательных требований контролируемым лицом должностное лицо Контрольного органа 

обязано: 

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу 

обязательное для выполнения предписание об устранении выявленных нарушений с 

указанием разумных сроков их устранения, а также других мероприятий (или) о проведении 

мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям (приложение № 4). Утвержденная контрольным органом форма предписания 

действует до момента утверждения федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно – 

правовому регулированию в области государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля; 



13 
 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской 

Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям или прекращению его причинения вплоть до обращения в суд с требованием о 

запрете использования объектов контроля и о доведении до сведения граждан, организаций 

любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при 

проведении контрольного мероприятия установлено, что деятельность гражданина, 

организации, владеющих и (или) пользующихся объектом контроля, использование ими 

зданий, строений, сооружений, помещений представляют непосредственную угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) 

причинен; 

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков административного 

правонарушения направить соответствующую информацию в государственный орган или 

принять меры по привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности; 

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений 

обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных требований, 

предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

при неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по обеспечению его 

исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении 

предписания, если такая мера предусмотрена законодательством; 

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных 

требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

5.8. В случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте, 

контролируемое лицо вправе обжаловать акт проверки в судебном порядке.  

5.9. Правом на обжалование решений уполномоченного органа, действий (бездействия) 

его должностных лиц обладают контролируемые лица, права и законные интересы которых, 

по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального 

контроля и в отношении которых приняты следующие решения или совершены следующие 

действия (бездействие): 

1) решения, принятые по результатам контрольных мероприятий; 

2) иные решения уполномоченного органа, действия (бездействие) его должностных 

лиц. 

5.10. Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального контроля 

не применяется. 

 

VI. ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

КОНТРОЛЬНОГО ОРГАНА 

6.1. Оценка результативности и эффективности деятельности органа муниципального 

контроля осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности 

муниципального жилищного контроля. 

6.2. В систему показателей результативности и эффективности деятельности входят: 

1)  Ключевые показатели муниципального контроля: 

 Группа «А» - показатели результативности, отражающие уровень минимизации вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда 

(ущерба). 

2)  Индикативные показатели муниципального контроля: 

Группа «Б» - показатели эффективности, отражающие уровень безопасности 

охраняемых законом ценностей, выражающийся в минимизации причинения им вреда 



14 
 

ущерба, с учетом задействованных трудовых, материальных и финансовых ресурсов и 

административных и финансовых издержек контролируемых лиц при осуществлении в 

отношении них контрольных мероприятий.  

Группа «В» - Индикативные показатели, характеризующие различные аспекты 

контрольной деятельности. 

6.3. Ключевые показатели муниципального жилищного контроля и их целевые 

значения, индикативные показатели муниципального жилищного контроля приведены в 

приложении № 5 к настоящему Положению. 

6.4. Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей выражаются 

по 3-х балльной шкале от 0 до 3. Критерии присвоения балльных оценок показателям 

результативности и эффективности муниципального жилищного контроля, определение 

итоговой оценки эффективности и результативности муниципального жилищного контроля 

приведены в приложении № 1 к настоящему Положению. 

6.5. Контрольный орган ежегодно осуществляет подготовку доклада о муниципальном 

жилищном контроле с учетом требований, установленных Законом № 248 – ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

6.6. Контрольный орган размещает на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» отчет о фактических (достигнутых) значениях 

показателей результативности и эффективности муниципального жилищного контроля по 

форме согласно приложению № 6 к настоящему Положению в срок до 01 апреля года, 

следующего за отчетным годом. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Приложение 1 

к Положению о муниципальном 

жилищном контроле на 

территории Охинского 

муниципального округа 

 

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска 

в рамках осуществления муниципального контроля 
  
 1. Отнесение объектов контроля к определенной категории риска осуществляется в 

зависимости от значения показателя риска: 

при значении показателя риска более 6 объект контроля относится к категории высокого 

риска; 

при значении показателя риска от 4 до 6 включительно - к категории среднего риска; 

при значении показателя риска от 2 до 3 включительно - к категории умеренного риска; 

при значении показателя риска от 0 до 1 включительно - к категории низкого риска. 

 

2. Показатель риска рассчитывается по следующей формуле: 

  

К = 2 x V1 + V2 + 2 x V3, где: 

  

К - показатель риска; 

 

V1 - количество вступивших в законную силу за два календарных года, предшествующих 

году, в котором принимается решение об отнесении объекта контроля к определенной 

категории риска (далее именуется - решение об отнесении деятельности к категории риска), 

постановлений о назначении административного наказания контролируемому лицу (его 

должностным лицам) за совершение административного правонарушения, предусмотренного 

статьей 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

вынесенных по протоколам об административных правонарушениях, составленных 

Контрольным органом; 

  

V2 - количество вступивших в законную силу за два календарных года, предшествующих 

году, в котором принимается решение об отнесении  объекта контроля к категории риска, 

постановлений о назначении административного наказания контролируемому лицу (его 

должностным  лицам) за совершение административных правонарушений, предусмотренных 

статьями 7.21-7.23, частями 4 и 5 статьи 9.16, статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, вынесенных по протоколам об административных 

правонарушениях, составленных Контрольным органом.  

 

V3 - количество вступивших в законную силу за два календарных года, предшествующих 

году, в котором принимается решение об отнесении деятельности к категории риска, 

постановлений о назначении административного наказания контролируемому лицу (его 

должностным лицам) за совершение административного правонарушения, предусмотренного 

частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

вынесенных по протоколам об административных правонарушениях, составленных 

контрольным органом.  

 

 

 

 

 

 



16 
 

Приложение 2 

к Положению о муниципальном 

жилищном контроле на 

территории Охинского 

муниципального округа 

 
Индикаторы риска нарушения обязательных требований, 

используемые в качестве основания для проведения контрольных мероприятий 

при осуществлении муниципального контроля 

 
1. Двукратный и более рост количества обращений за шесть месяцев в сравнении с 

предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего 

календарного года, поступивших в адрес Контрольного органа от граждан или организаций, 

являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся 

пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации 

о фактах возможных нарушений обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 

Жилищного кодекса Российской Федерации. 

2. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия сведений 

(информации), размещенных контролируемым лицом в государственной информационной 

системе жилищно-коммунального хозяйства, полученных от гражданина или организации, 

являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые 

помещения муниципального жилищного фонда, гражданина, являющегося пользователем 

помещения в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, из средств массовой информации и информации. 

3. Отсутствие в течение трех месяцев актуализации информации, подлежащей 

раскрытию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=497804&dst=1003


17 
 

Приложение 3 

к Положению о муниципальном 

жилищном контроле на территории 

Охинского муниципального округа  

 

 

Администрация Охинского муниципального округа 

 
(наименование органа муниципального контроля) 

 
 

Журнал учета предостережений  

Начат: «  »  20  г. 
 

Окончен: «  »  20  г. 
 

На  листах i 

 

№ 

п/п 

Номер и дата 

выданного 

предостережения 

Наименование объекта 

муниципального контроля, которому 

выдано предостережение 

Адрес места нахождения 

объекта муниципального 

контроля 

Установленный срок для 

 исполнения предостережения 

Отметка об исполнении 

объектом муниципального 

контроля предостережения 

Примечание 

1 2 3 4 5 7 8 

       

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 



18 
 

Приложение № 4  
к Положению по осуществлению 

муниципального жилищного на 

территории Охинского 

муниципального округа 

 

Форма предписания контрольного органа 

 

                                                                   _________________________________ 

(указывается должность руководителя 

контролируемого лица) 

                                                                   _________________________________ 

(указывается полное наименование 

контролируемого лица) 

                                                                   _________________________________ 

(указывается фамилия, имя, отчество 

(при наличии) руководителя  

контролируемого лица) 

                                                                   _________________________________ 

(указывается адрес места нахождения 

контролируемого лица) 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ 

____________________________________________________________________ 

(указывается полное наименование контролируемого лица в дательном падеже) об 

устранении выявленных нарушений обязательных требований 

 

По результатам 

_______________________________________________________________, 

(указываются вид и форма контрольного мероприятия в  

соответствии с решением контрольного органа) проведенной 

__________________________________________________________________ 

(указывается полное наименование контрольного органа) 

в                                                                                                                отношении 

__________________________________________________________________ 

(указывается полное наименование контролируемого лица) 

в период с «__» _________________ 20__ г. по «__» _________________ 20__ г. 

на                                                                                                               основании 

_________________________________________________________________ 

(указываются наименование и реквизиты акта контрольного органа о проведении 

контрольного мероприятия) 

 

выявлены нарушения обязательных требований законодательства: 

____________________ 

_____________________________________________________________________ 

(перечисляются выявленные нарушения обязательных требований с указанием 

_____________________________________________________________________ 

структурных единиц нормативных правовых актов, которыми установлены данные 

_____________________________________________________________________ 

обязательные требования) 

 



19 
 

На основании изложенного, в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального 

закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

_____________________________________________________________________ 

(указывается полное наименование контрольного органа) 

 

предписывает: 

1. Устранить выявленные нарушения обязательных требований в срок до «____» 

________ 20 ___ г. включительно. 

 

2. Уведомить 

__________________________________________________________________ 

(указывается полное наименование контрольного органа) 

об исполнении предписания об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований с приложением документов и сведений, подтверждающих устранение 

выявленных нарушений обязательных требований, в срок до «__» _________ 20 ___ г. 

включительно. 

 

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет ответственность, 

установленную законодательством Российской Федерации. 

____________________ _______________________ ______________________ 
(должность лица, уполномоченного на                    (подпись должностного лица,                        (фамилия, имя, отчество (при наличии)  

проведение контрольных                 уполномоченного на проведение    должностного лица, уполномоченного на 

мероприятий)                   контрольных мероприятий) проведение контрольных мероприятий) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



20 
 

Приложение № 5 
к Положению по осуществлению 

муниципального жилищного на 

территории Охинского 

муниципального округа 

 

 

Ключевые показатели муниципального жилищного контроля и их целевые 

значения, индикативные показатели муниципального жилищного контроля 

 
1. Оценка результативности и эффективности деятельности Контрольного органа 

осуществляется на основании системы показателей результативности и эффективности 

такого контроля в соответствии с положениями статьи 30 Федерального закона № 248-ФЗ: 

1) ключевой показатель муниципального жилищного контроля включает в себя 

соотношение устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных 

требований - не менее 70%; 

2) индикативные показатели муниципального контроля включают в себя: 

а) соотношение проведенных контрольных мероприятий в отчетном периоде по 

отношению к аналогичному отчетному периоду предыдущего года; 

б) соотношение выявленных нарушений в отчетном периоде по отношению к 

аналогичному отчетному периоду предыдущего года; 

в) соотношение проведенных профилактических мероприятий в отчетном периоде 

по отношению к аналогичному отчетному периоду предыдущего года; 

г) соотношение контрольных мероприятий, результаты которых были отменены 

судом, в том числе по представлению (заявлению) прокурора города, в процентах от 

общего числа контрольных мероприятий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100338


21 
 

Приложение № 6 
к Положению по осуществлению 

муниципального жилищного на 

территории Охинского 

муниципального округа 

 

 

Отчет о фактических (достигнутых) значениях показателей результативности и 

эффективности муниципального контроля 

_________________________________________________ за _______ год 
            (наименование органа муниципального контроля) 

 

№
 п

/п
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

п
о
к
аз

ат
ел

я 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я 

Ц
ел

ев
о

е 

(и
н

д
и

к
ат

и
в
н

о
е)

 

зн
ач

ен
и

е 

Ф
ак

ти
ч
ес

к
о
е 

(д
о
ст

и
гн

у
то

е 

зн
ач

ен
и

е 

Б
ал

ь
н

ая
 о

ц
ен

к
а 

П
р
и

м
еч

ан
и

е 

1 2 3 4 5 6 7 

       

Итоговая оценка 

Отчетный 

период 

 Общее количество 

показателей, у которых 

установлено предельное 

максимально и минимально 

возможное значение 

 Итоговая 

бальная оценка 

 

 
Определение итоговой оценки результативности и эффективности муниципального 

контроля ___________________________________________ 
                                              (наименование органа муниципального контроля)  

осуществляется путем суммирования полученных бальных оценок по каждому 

показателю, у которого установлено предельное максимально и минимально возможное 

значение, и определения степени достижения максимально возможного результата. 

Итоговая оценка результативности и эффективности муниципального контроля, 

рассчитанная по формуле ИО = ∑БО (_______) / Рmax (______) составляет __________.* 

*Определение максимально возможного результата определяется по формуле: 

Pmax = 3*n, где n – количество показателей, у которых установлено предельное 

максимально и минимально возможное значение, используемых для оценки 

эффективности и результативности муниципального контроля. 

Итоговая оценка результативности и эффективности муниципального контроля 

определяется по формуле: 

ИО = ∑БО / Рmax, где ∑БО – сумма бальных оценок показателей. 

 

 

 


